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nens Ordning end Personerne, der komme til 
at afgjøre, hvorvidt Noget er betryggende og 
gavnligt eller ikke. Men man kan dog ikke 
forudsætte 홢홢홢 det har heller aldrig været Til- 
saeldet 홢홢- at alle Professorerne skulde være 
udmærket dygtige Videnskabsmænd. Det kan 
sornuftigviis ikke tænkes at blive. Tilfældet un- 
der vore smaa Forhold, og endnu mindre vil 
det blive Tilfældet, naar Examen afholdes ved 
Universitetet, end naar den »ikke afholdes derved. 
Man bliver nemlig i saa Fald, som jeg alle- 
rede tillod mig at sigeforleden Dag, nødt til 
at besætte Pladserne blot »for at have Nogen 
til at examinere og altsaa til at tage de Dyg- 
tigste af dem, som til enhver given Tid ere 

stilstede 홢홢홢홢 det er jo iøvrigt ikke engang sagt, at 
man altid træffer« de Dygtigste, idet Alle jo kunne 
komme til engang imellem at gribe iblinde, 
men det lægger jeg ingen Vægt paa 홢홢, men 
nu kan det jo dog godt være, at der paa mange 
Tidspunkter ikke er Nogen tilstede, som er skik- 
ket til at øve en vækkende og virkelig belæ- 
rende Indflydelse paa de Studerende. Man 
tager saa alligevel de Bedste af dem, der ere 
tilstede, men derved kommer Middelmaadighe- 
den ind ved Universitetet, og derved trækkes 
først enkelte Forelæsninger og saa ved det 
Tryk, som Middelmaadigheden altid udøver, 
efterhaanden ogsaa den hele Institution nedad. 
Det er derfor, at jeg i Modsætning til den 
ærede 1ste Landsthingsmand for Kjøbenhavn 
(Madvig) er fuldkommen fast overbeviist om, 
at, hvadenten man vil reformere lidt eller me- 
get ved vort Universitet, hvadenten man saa 
erkjender, at Lidt eller Meget er brøstfældigt 
derved, saa er det dog den rette Maade at be- 
gynde paa en Ændring deraf, at tage fat paa 
en Reform af vort Examensvæsen ved at skille 
Embedsproverne fra Universitetet. Dette er 
den eneste Maade, hvorpaa man kan komme 
ud over den Vanskelighed, som den ærede Ta- 
ler igaar paapegede, den Vanskelighed, som 
ligger i Brydningen mellem den frie Viden- 
skabs Fordringer og Embedsskolens Fordringer, 
thi i saa Fald synke Embedsskolens Fordringer 
tilbage for den frie Videnskab. 홢홢- Da ville 
Docenterne ogsaa stille sig paa en ganske an- 

den Fod 홢홢홢 deri troer jeg, at- den høitærede 
Minister har ganske Ret 홢  til de Stu- 
derende, end de nu staae paa ligeoverfor dem, 
nu, da det ikke kan betvivles, men med fuld 
Sikkerhed kan vides, at ikke saa -faa Dorenter 
kun skylde deres Tilhoreres Antal den Om- 
stændighed, at de senere skulle examinere dem. 
Da vil ogsaa det komme frem, som den samme 
ærede Taler igaar beklagede, at der savnes ved 
vort Universitet, nemlig private Docenter. 
Naar Prosessorerne høre op at examinere, ville 
Studenterne jo nemlig ingen Grund have til 
at høre en Don-ut, som ikke Maler dem, og 
som de ikke lære Noget hos, og disse maae alt.- 
saa lukke deres Læsesale og komme til den Er- 
kjendelse, at de ere umulige. Men naar de 
saaledes maae forlade Universitetet, saa vil man 
nok tage sig ivare for istedetfor «dem at an- 
sætte Folk, om hvilke man ikke kan forudsee, 
at de ville være istand til at trække Ungdom- 
men til deres Katheder. Det vil derfor da 
bilve nødvendigt for dem, der ville skaffe sig 
Ansættelse ved Universitetet,. at aabne private 
Forelæsning» og at holde Foredrag for Stu- 
denterne, og først naar det efter et Par Aars 
Forløb eller saa viser sig, at de ere istand 
til at udfylde deres Plads, først da ville de blive 
ansatte. Det er ganske vist muligt, at der som 
Følge deraf vil komme til at staae ikke faa Lærer- 
pladser ledige, men jeg siger, at det er en meget dyrt 
betalt Læreplads, naar en Lærer f. Er. kun 
formaaer at samle omtrent 4 pCt af det An- 
tal Studenter, der studere hans Videnskab, 
om sit Katheder. Det er da en stor Ødsel- 
hed at lønne ham. Lad saa ogsaa Examens- 
commissioner komme til at koste Endeel, Pengene 
ere dog meget bedre anvendte dertil end paa 
den nysomtalte Maade, som ikke er de Stu- 
derende til nogen Nytte, og som er Univer- 
sitetet til Skade. Jeg troer altsaa ikke, at vi 
af Hensyn til, at vi ikke have Raad dertil, 
behøve at være meget betankelige ligeoverfor 
den Bevilling, hvorom der her er Spørgsmaal. 
Vi faae virkelig nok Raad til de faa Exa- 
menseommissionery som der i Tidens Løb kan 
være Tale om. -홢홢-홢홢 Jeg skal iøvrigt ikke op- 
holde mig yderligere ved Sagen selv, men 

9de Februar. 


